
BUNDESGESETZBLATT
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH

Jahrgang 2020 Ausgegeben am 21.  April 2020 Teil II

167.  Verordnung: Vorbereitung und Durchführung abschließender Prüfungen 
für das Schuljahr 2019/20

167. Verordnung des Bundesministers für Bildung, Wissenschaft und 
F o r s c h u n g ü b e r Vo r b e r e i t u n g u n d D u r c h f ü h r u n g a b s c h l i e ß e n d e r 
Prüfungen für das Schuljahr 2019/20

Aufgrund des  §  132c des  Schulorganisat ionsgesetzes ,  BGBl.  242/1962,  der  
§§  82l  und 82m des Schulunterr ichtsgesetzes ,  BGBl.  Nr.  472/1986,  des  §  42 Land-  
und fors twir tschaft l ichen Bundesschulgesetzes ,  BGBl.  Nr.  175/1966 der  §§  72a und 
7 2 b d e s  S c h u l u n t e r r i c h t s g e s e t z e s  f ü r  B e r u f s t ä t i g e ,  K o l l e g s u n d 
Vorbere i tungs lehrgänge ,  BGBl .   I  Nr.  33/1997 sowie de r  §§  16d und 16e des  
Schulzei tgesetzes  1985,  BGBl.  Nr.  77/1985,  jewei ls  zuletzt  geändert  durch BGBl.   I  
N r.  2 3 / 2 0 2 0 u n d d e s  B u n d e s g e s e t z e s  ü b e r  d i e  B e r u f s r e i f e p r ü f u n g ,  B G B l .   I  
Nr.  68/1997,  zuletzt  geändert  durch BGBl.   I  Nr.  13/2020,  wird verordnet :

Geltungsbereich
§  1.  (1)  Diese Verordnung gi l t  für  die  öffent l ichen und mit  Öffent l ichkei tsrecht  

au sges t a t t e t en höhe ren und mi t t l e r en Schu l en und r ege l t  d i e  Durch füh rung 
a b s c h l i e ß e n d e r  P r ü f u n g e n e i n s c h l i e ß l i c h R e i f e p r ü f u n g e n ,  R e i f e -  u n d 
Dip lomprüfungen ,  Dip lomprüfungen ,  Absch lussprüfungen ,  Berufs re i feprüfungen 
sowie Externis tenprüfungen,  die  e iner  Reifeprüfung,  Reife-  und Diplomprüfung,  
Diplomprüfung oder  Abschlussprüfung entsprechen,  für  das  Schul jahr  2019/20 für  
den Haupt termin.

(2)  Diese Verordnung regel t
1 . die  Form und den Umfang,
2. die  Zusammensetzung der  Prüfungskommissionen,
3. die  Prüfungstermine,
4. die  Zulassung zur  Prüfung,
5. die  Prüfungsgebiete ,
6 . die  Aufgabenstel lungen und
7. den Prüfungsvorgang sowie
8. das  Ende des  Unterr ichts jahres  und den Ergänzungsunterr icht  in  der  le tz ten 

Schuls tufe  von Schulen im Anwendungsbereich dieser  Verordnung.
(3)  Auf die  abschl ießenden Prüfungen gemäß Abs.  1 s ind die  zum Zei tpunkt  des  

Inkraf t t re tens  dieser  Verordnung gel tenden Gesetze und Verordnungen einschl ießl ich 
der  Verordnung des  Bundesminis ters  für  Bi ldung,  Wissenschaft  und Forschung über  
Prüfungstermine für  s tandardis ier te  Prüfungsgebiete  im Rahmen von abschl ießenden 
Prüfungen in  den Jahren 2020,  2021 und 2022,  BGBl.   I I  Nr.  144/2019,  anzuwenden,  
sofern im Folgenden keine abweichenden Regelungen getroffen werden.  Diese 
Ve r o r d n u n g i s t  a u f  a b s c h l i e ß e n d e P r ü f u n g e n ,  d i e  g e m ä ß §  6 9 A b s .  9 d e s  
Schulunter r ichtsgesetzes  für  Berufs tä t ige ,  Kol legs und Vorbere i tungslehrgänge,  
BGBl.   I  Nr.  33/1997,  nach den Regelungen der  §§  33 bis  41 in  der  Fassung vor  der  
Novel le  BGBl.   I  Nr.  97/2015 durchgeführt  werden,  s inngemäß anwendbar.

Ende des Unterrichtsjahres
§  2.  Für  die  le tz te  Schuls tufe  von mit t leren Schulen gemäß §  1 Abs.  1 endet  das  

Unterr ichts jahr  2019/20 zum am 16.  März 2020 durch die  Schulbehörde verordneten 



Zeitpunkt .  Für  die  le tz te  Schuls tufe  von höheren Schulen gemäß §  1 Abs.  1 endet  das  
Unterr ichts jahr  2019/20 am 3.  Mai 2020.  Die Schüler innen und Schüler  bleiben 
S c h ü l e r i n n e n u n d S c h ü l e r  d e r  S c h u l e  b i s  z u m S o n n t a g v o r  B e g i n n d e r  
Klausurprüfung.

Ergänzungsunterricht
§  3.  (1)  Schüler innen und Schüler  s ind bis  zum 24.  Apri l  2020 über  ihren 

Leis tungsstand zu informieren.
(2)  In  der  le tz ten Schuls tufe  von höheren Schulen gemäß §  1 Abs.  1 is t  vom 

4.  Mai 2020 bis  zum 22.  Mai 2020 ein Ergänzungsunterr icht  abzuhal ten.  In  der  
le tz ten Schuls tufe  von mit t leren Schulen gemäß §  1 Abs.  1 is t  für  höchstens drei  
Wochen nach dem Ende des  Unterr ichts jahres  und vor  Beginn der  Klausurprüfungen 
ein Ergänzungsunterr icht  abzuhal ten.

(3)  Für  den Ergänzungsunterr icht  is t  e in  Stundenplan aufgrund der  verordneten 
S t u n d e n t a f e l  f ü r  d i e  l e t z t e  S c h u l s t u f e  z u e r s t e l l e n .  D i e Te i l n a h m e a m 
Ergänzungsunterr icht  bedarf  e iner  Anmeldung.  Eine Anmeldung is t  nur  zulässig,  
wenn die  Schüler in  oder  der  Schüler

1. den Gegenstand als  Prüfungsgebiet  der  abschl ießenden Prüfung gewählt  hat  
oder

2. eine Leis tungsfests te l lung benöt igt  oder  wünscht .
Wenn bis  6  Tage vor  Beginn des  Ergänzungsunterr ichts  für  e inen Gegenstand 

keine Anmeldungen vorl iegen oder  a l le  Leis tungsfests te l lungen erfolgt  s ind,  so hat  
der  Ergänzungsunterr icht  in  diesem Gegenstand zu entfal len und die  Stunden s ind 
aus dem Stundenplan zu s t re ichen.

(4)  Die Tei lnahme am Ergänzungsunter r ich t  in  den Prüfungsgebie ten der  
schri f t l ichen Klausur  e iner  Schüler in  oder  e ines  Schülers  is t  verpflichtend,  wenn von 
der  Schüler in  oder  dem Schüler

1. i n  S c h u l e n ,  i n  w e l c h e n k e i n S e m e s t e r z e u g n i s  g e m ä ß §  2 2 a S c h U G 
auszustel len is t ,  d ie  le tz te  Schularbei t  vor  1 .  Jänner  2020 geschrieben wurde,  
oder

2. in  Schulen,  in  welchen ein Semesterzeugnis  gemäß §  22a SchUG auszustel len 
is t ,  im 2.  Semester  keine Schularbei t  geschrieben wurde.

Schularbei ten s ind nur  in  jenen Gegenständen durchzuführen,  die  Prüfungsgebiet  der  
gewählten schrif t l ichen Klausurarbei t  s ind,  und dürfen von dem in den Lehrplänen 
f e s t g e l e g t e n A u s m a ß a b w e i c h e n .  B e i  S c h ü l e r i n n e n u n d S c h ü l e r n ,  d i e  e i n e r  
Ris ikogruppe angehören oder  die  mit  Angehörigen einer  Ris ikogruppe im selben 
Haushal t  leben,  kann die  Schul le i tung auf  Antrag von Schularbei ten absehen und 
or tsungebundenen Unterr icht  sowie Leis tungsfests te l lungen mit te ls  e lektronischer  
Kommunikat ion anordnen.

(5)  Die a l lgemeinen Hygienerege lungen zur  Eindämmung der  COVID-19-
P a n d e m i e ,  d i e  d a z u e rg e h e n d e n A n w e i s u n g e n v o n S c h u l b e h ö r d e n u n d d e r  
Schul le i tung im Einzelfal l  s ind einzuhal ten.  Bei  Verstößen gegen diese Regelungen 
und Anweisungen durch Schüler innen oder  Schüler  können diese zum Schutz  von 
Mitarbei ter innen und Mitarbei tern und Schüler innen und Schülern von der  Tei lnahme 
am Ergänzungsunterr icht  oder  der  abschl ießenden Prüfung ausgeschlossen werden.

Formen und Umfang der Prüfungen
§  4.  (1)  Die abschl ießenden Prüfungen für  das  Schul jahr  2019/20 bestehen im 

Haupt termin aus höchstens drei  schr i f t l ichen Klausurarbei ten,  e iner  abschl ießenden 
Arbei t  und aus nicht  öffent l ichen mündlichen Prüfungen.

(2)  Prakt ische und grafische Klausurarbei ten für  mit t lere  und höhere Schulen 
entfal len.

(3)  Bei  Externis tenprüfungen können zum Haupttermin 2020 höchstens drei  
schr i f t l iche Klausurarbei ten absolvier t  werden.

Prüfungskommissionen
§  5.  (1)  Bei  der  Hauptprüfung gehören den Prüfungskommissionen der  e inzelnen 

Prüfungsgebiete  gemäß §  34 Abs.  3 Z  1 bis  3  des  Schulunterr ichtsgesetzes  (SchUG),  



BGBl.  Nr.  472/1986,  und §  33 Abs.  3 Z  1 bis  3  des  Schulunterr ichtsgesetzes  für  
B e r u f s t ä t i g e ,  K o l l e g s  u n d Vo r b e r e i t u n g s l e h r g ä n g e ( S c h U G - B K V ) ,  B G B l .   I  
Nr.  33/1997,  a ls  Mitgl ieder  an:

1. die  Schul le i ter in  oder  der  Schul le i ter  (Schul le i tung)  oder  e in  von der  
S c h u l l e i t u n g z u b e s t e l l e n d e r  A b t e i l u n g s v o r s t a n d o d e r  e i n e v o n d e r  
Schul le i tung zu bestel lende Lehrperson als  Vorsi tzender,

2 . der  Klassenvorstand bzw.  der  Jahrgangsvorstand oder  in  den Schulen im 
Gel tungsbere ich des  SchUG-BKV der  Fachvors tand oder  e ine von der  
S c h u l l e i t u n g z u b e s t e l l e n d e f a c h k u n d i g e L e h r p e r s o n o d e r  d e r  
Studienkoordinator,

3 . jene Lehrperson,  welche die  abschl ießende Arbei t  gemäß §  34 Abs.  3 Z  1 
SchUG oder  §  33 Abs.  3 Z  1 SchUG-BKV betreut  hat  oder  den das  jewei l ige 
Prüfungsgebiet  der  Klausurprüfung oder  der  mündlichen Prüfung bi ldenden 
Unterr ichtsgegenstand in  der  betreffenden Klasse unterr ichtet  hat  (Prüfer)  und

4. b e i  P r ü f u n g s g e b i e t e n d e r  m ü n d l i c h e n P r ü f u n g s o w i e b e i  m ü n d l i c h e n 
Kompensat ionsprüfungen der  Klausurprüfung eine von der  Schul le i tung zu 
best immende fachkundige Lehrperson,  beim Prüfungsgebiet  „Religion“ eine 
Rel igionslehrperson (Beis i tzender) .

(2)  Für  e inen Beschluss  der  Prüfungskommission is t  die  Anwesenhei t  a l ler  
Kommissionsmitgl ieder  und die  unbedingte  Mehrhei t  der  abgegebenen St immen 
e r f o r d e r l i c h .  S t i m m e n t h a l t u n g e n s i n d u n z u l ä s s i g .  B e i  P r ü f u n g s g e b i e t e n d e r  
m ü n d l i c h e n P r ü f u n g s o w i e b e i  m ü n d l i c h e n K o m p e n s a t i o n s p r ü f u n g e n d e r  
Klausurprüfung kommt den Prüfern/Prüfer innen und dem Beis i tzer /der  Beis i tzer in  
jewei ls  gemeinsam eine St imme zu.  Im Fal le  der  Verhinderung des  Vorsi tzenden und 
e r f o r d e r l i c h e n f a l l s  b e i  m ü n d l i c h e n K o m p e n s a t i o n s p r ü f u n g e n e r f o l g t  d i e  
Vorsi tzführung durch eine von der  Schul le i tung zu bestel lende Lehrperson.  Wenn ein 
anderes  Mitgl ied der  jewei l igen Prüfungskommission verhindert  is t  oder  wenn die  
Funkt ion des  Prüfers  mi t  der  Funkt ion e ines  anderen Kommiss ionsmitgl iedes  
zusammenfäl l t ,  hat  die  Schul le i tung für  das  betreffende Mitgl ied eine Stel lver t retung 
zu bestel len.

(3)  An jeder  Schule  s ind so viele  Prüfungskommissionen zu bi lden,  dass  die  
abschl ießenden Prüfungen am 30.  Juni  2020 beendet  s ind.

(4)  Auf Prüfungskommissionen der  Berufsreifeprüfung is t  die  Best immung des  
§  5 d e s  B u n d e s g e s e t z e s  ü b e r  d i e  B e r u f s r e i f e p r ü f u n g ,  B G B l .   I  N r.  6 8 / 1 9 9 7 ,  
anzuwenden.

(5)  Bei  Kandidat innen und Kandidaten die  gemäß §  40 SchUG zu Wiederholung 
von Tei lprüfungen antreten is t  die  Schul le i tung,  e in  von der  Schul le i tung zu 
bestel lender  Abtei lungsvorstand oder  e ine von der  Schul le i tung zu bestel lende 
Lehrperson Vorsi tzender.  Das Mitgl ied der  Prüfungskommission gemäß §  35 Abs.  2 
Z  1 SchUG entfäl l t .

Prüfungstermine
§  6.  (1)  Für  die  nachstehend genannten Prüfungsgebiete  der  in  §  1 genannten 

abschl ießenden Prüfungen,  werden folgende Prüfungstermine festgesetzt :

Haupttermin 2020
Prüfungsgebiet Datum

nichtstandardisierte  
Klausurarbeiten

Mo 25.05.2020

Deutsch Di 26.05.2020
Englisch Mi 27.05.2020
(angewandte)  
Mathematik

Do 28.05.2020

Französisch Fr 29.05.2020
Latein
Griechisch Fr 29.05.2020



Spanisch
Kroatisch
Ungarisch

Mi 03.06.2020

Ital ienisch Mi 03.06.2020
Slowenisch Do 04.06.2020
mündliche 
nichtstandardisierte  
Kompensationsprüfungen

Mo 22.06.2020

mündliche 
standardisierte  
Kompensationsprüfungen

Di/
Mi

23.06.2020 bis
24.06.2020

(2)  Die Besch lüsse de r  P rü fungskommiss ionen über  d ie  Beur te i lung de r  
Ergebnisse der  schrif t l ichen Klausurarbei ten s ind am 8.  Juni  2020 zu fassen.  Die 
K a n d i d a t i n n e n u n d K a n d i d a t e n s i n d ü b e r  d i e  E rg e b n i s s e  d e r  s c h r i f t l i c h e n 
Klausurarbei ten unverzügl ich zu informieren.

( 3 )  K a n d i d a t i n n e n u n d K a n d i d a t e n m i t  n e g a t i v e n B e u r t e i l u n g e n v o n 
K l a u s u r p r ü f u n g e n k ö n n e n b i s  z u m 1 0 .   J u n i  2 0 2 0 b e a n t r a g e n ,  e i n e 
Kompensat ionsprüfung abzulegen.  Sie  s ind so rasch wie möglich über  deren genauen 
Zei tpunkt  zu informieren.  Zu diesem Zweck und zur  Information gemäß Abs.  2 und 
§  10 Abs.  3 dürfen Schul le i tungen und Prüfungskommissionen pr ivate  Kontaktdaten 
der  Kandidat innen und Kandidaten erfassen,  verarbei ten und nutzen.

(4)  Mündliche Prüfungen und Präsentat ionen und Diskussionen abschl ießender  
Arbei ten können auf  Antrag der  Kandidat in  oder  des  Kandidaten zwischen 29.  Mai 
2020 und 29.  Juni  2020 s ta t tfinden.

(5)  Zum Zei tpunkt  des  Inkraf t t re tens  dieser  Verordnung noch nicht  abgelegte  
Vo r p r ü f u n g e n fi n d e n ,  s o f e r n o r g a n i s a t o r i s c h u n d u n t e r  E i n h a l t u n g d e r  
Hygienebest immungen möglich,  im Schul jahr  2019/20 s ta t t ,  ansonsten im ers ten 
Semester  des  Schul jahres  2020/21.

Zulassung zur Prüfung und Terminverlust
§  7.  Auf  die  Zulassung zu abschl ießenden Prüfungen s ind die  zum Zei tpunkt  des  

Inkraf t t re tens  dieser  Verordnung gel tenden Gesetze und Verordnungen anzuwenden.  
Wenn eine Schüler in  oder  e in  Schüler  nicht  zur  Prüfung antreten kann,  wei l  er  oder  
s i e  s i c h i n  Q u a r a n t ä n e b e fi n d e t  o d e r  e i n a n d e r e r,  d u r c h ä r z t l i c h e s  A t t e s t  
nachgewiesener  medizinischer  Grund vorl iegt ,  so  verr ingert  s ich die  Zahl  der  
möglichen Prüfungsantr i t te  dadurch nicht .  Bei  Schüler innen und Schülern,  die  nicht  
antreten wollen,  verr ingert  s ich die  Zahl  der  möglichen Prüfungsantr i t te  nicht ,  wenn 
s i e  s i ch b i s  zum 20 .  Mai 2020 von de r  absch l i eßenden Prü fung abmelden .  
Schüler innen und Schüler,  die  s ich in  e iner  längerfr is t igen s ta t ionären medizinischen 
Behandlung befinden,  können die  Prüfung am Ort  der  Behandlung ablegen,  wenn dies  
organisator isch möglich is t .

Prüfungsgebiete ,  Aufgabenstel lungen und Prüfungsvorgang
§  8.  (1)  Die abschl ießenden Prüfungen für  das  Schul jahr  2019/2020 bestehen im 

Haupt termin aus schr i f t l ichen Klausurarbei ten,  mündl ichen Prüfungen und der  
abschl ießenden Arbei t .  Anstel le  der  mündlichen können,  anstel le  der  prakt ischen und 
grafischen Prüfungen müssen die  Beurtei lungen aufgrund der  Leis tungsbeurtei lung 
der  zuletzt  beurtei l ten Schuls tufe  t re ten.

(2)  An al lgemeinbi ldenden höheren Schulen s ind drei  Klausurarbei ten in  den 
Prüfungsgebieten Deutsch,  Mathematik und entweder  lebende Fremdsprache oder  
k l a s s i s c h e S p r a c h e ( L a t e i n / G r i e c h i s c h )  z u s c h r e i b e n .  D i e A u s w a h l  d e r  
Prüfungsgebiete  hat  durch die  Kandidat in  oder  den Kandidaten aus den berei ts  
g e w ä h l t e n b i s  z u m 4 .  M a i 2 0 2 0 z u e r f o l g e n .  D i e n a c h d e n Vo rg a b e n d e r  
Prüfungsordnung AHS, BGBl.   I I  Nr.  174/2012,  bzw.  der  Prüfungsordnung AHS-B,  
BGBl.   I I  Nr.  54/2017,  fes tgelegten Themenbereiche,  müssen bis  zum Frei tag vor  
B e g i n n d e r  m ü n d l i c h e n P r ü f u n g e n d u r c h B e s c h l u s s  e i n e r  L e h r e r i n n e n -  u n d 
Lehrerkonferenz gegenüber  zuvor  gefassten Beschlüssen um jene Themenbereiche 
eingeschränkt  werden,  die  bis  zum 13.  März 2020 im Unterr icht  nicht  oder  nicht  



ausreichend behandel t  wurden.
(3)  An berufsbi ldenden mit t leren und höheren Schulen s ind höchstens drei  

verpflichtende schrif t l iche Klausurarbei ten gemäß der  Prüfungsordnung BMHS, 
BGBl.   I I  Nr.  177/2012,  zuletzt  geändert  durch BGBl.   I I  Nr.  213/2018,  oder  gemäß 
der  Prüfungsordnung Kollegs und Sonderformen für  Berufstät ige an BMHS, BGBl.   I I  
Nr.  36/2017,  abzulegen.  Die Auswahl  der  Klausurprüfung(en)  nach Wahl  und der  
mündlichen Prüfungsgebiete  hat  durch die  Kandidat in  oder  den Kandidaten bis  zum 
4.  Mai 2020 aus den berei ts  gewählten zu erfolgen.

(4)  Abschl ießende Arbei ten s ind zu den in  den Prüfungsordnungen vorgesehenen 
Fris ten,  zumindest  in  digi ta ler  Form, e inzureichen.  Bei  e iner  gerechtfer t igten 
Verh inde rung ha t  d i e  Schu l l e i t ung d i e  Zus t immung zu e ine r  Nach re i chung ,  
insbesondere in  physischer  Form, bis  zum 8.  Mai 2020 er te i len.  Eine gerechtfer t igte  
Verhinderung l iegt  jedenfal ls  dann vor,  wenn die  erforder l iche schul ische oder  
betr iebl iche Infrastruktur  aufgrund des  Aussetzens des  or tsgebundenen Unterr ichts  
nicht  genutzt  werden konnte .  Präsentat ionen und Diskussionen der  abschl ießenden 
Arbei ten finden zum Haupttermin 2020,  außer  im Fal l  e ines  Antrages gemäß §  9,  
n ich t  s ta t t .  Die  Beur te i lung der  abschl ießenden Arbe i t  e r fo lg t  aufgrund der  
schri f t l ichen Arbei t  und is t  bis  spätestens  20.Mai  2020 bekannt  zu geben.

(5 )  Die Dauer  de r  schr i f t l i chen Klausura rbe i t  i s t  gegenüber  de r  in  de r  
Prüfungsordnung vorgesehenen um sechzig Minuten zu ver längern.

Mündliche Prüfung und Präsentation und Diskussion abschließender Arbeiten 
auf  Antrag

§  9.  Schüler innen und Schüler  können b is  zum Beginn der  schr i f t l i chen 
Klausurprüfung einen Antrag auf  e ine mündliche Prüfung in  jenen Prüfungsgebieten,  
die  s ie  für  die  mündlichen Prüfungen gewählt  haben,  oder  auf  Präsentat ion und 
Diskussion der,  ansonsten mit  Nicht  genügend zu beurtei lenden,  abschl ießenden 
Arbei t  s te l len.

Leistungsbeurtei lung
§  10.  (1)  Im Zei t raum des Ergänzungsunterr ichts  s ind Leis tungsfests te l lungen 

und -beurtei lungen vorzunehmen.  Die Best immungen des  §  7 Abs.  9  und  11 der  
Le i s tungsbeur te i lungsverordnung ,  BGBl .  Nr.  371/1974 ,  zu le tz t  geänder t  durch 
BGBl.   I I  Nr.  259/2019,  s ind nicht  anzuwenden.  Abweichend von §  23a Abs.  3 SchUG 
s i n d i m R a h m e n d e s E r g ä n z u n g s u n t e r r i c h t s  S e m e s t e r p r ü f u n g e n z u l ä s s i g .  
F e s t s t e l l u n g s p r ü f u n g e n z u r  J a h r e s -  b z w.  S o m m e r s e m e s t e r b e u r t e i l u n g u n d 
N a c h t r a g s p r ü f u n g e n z u r  Wi n t e r s e m e s t e r b e u r t e i l u n g i n  S c h u l e n ,  i n  w e l c h e n 
Semesterzeugnisse  gemäß §  22a SchUG auszustel len s ind,  s ind bis  zum 8.  Mai 2020 
anzuberaumen.  Die betreffenden Schüler innen und Schüler  s ind nachweisl ich zu 
vers tändigen,  wobei  e lektronische Mit te l  zulässig s ind,  und die  Prüfungen bis  zum 
14 .  Mai 2020 durchzuführen .  Wiederho lungsprüfungen finden zum Termin im 
September  2020 s ta t t .  Bei  posi t iver  Absolvierung können die  Schüler innen und 
Schüler  im ers ten Semester  2020/21 zur  abschl ießenden Prüfung antreten.

(2)  Der  Leis tungsbeurtei lung s ind die  vom Bundesminis ter  berei tgestel l ten 
Korrektur-  und Beurtei lungsanlei tungen in  den s tandardis ier ten Prüfungsgebieten der  
Reife-  und Diplomprüfung zugrunde zu legen.

(3)  Die Beur te i lungskonferenz i s t  in  höheren Schulen am 20.  Mai 2020,  
ansonsten zwei  Tage vor  Ende des  Ergänzungsunterr ichts ,  durchzuführen und die  
Schüler innen und Schüler  s ind über  das  Ergebnis  zu informieren.  Zum Haupttermin 
2020 finden keine Wiederholungsprüfungen s ta t t .  Die  Jahreszeugnisse  über  das  le tz te  
Schul jahr  s ind spätestens  mit  dem Prüfungszeugnis  der  abschl ießenden Prüfung 
auszufolgen.

(4)  Bei  der  Beurtei lung eines  Prüfungsgebietes  s ind die  Leis tungen der  le tz ten 
Schuls tufe ,  in  der  es  unterr ichtet  wurde,  zu berücksicht igen.  Die Leis tungen im 
Rahmen der  abschl ießenden Prüfungen und die  Leis tungen der  le tz ten Schuls tufe  
s ind gleichwert ig .  Ergibt  s ich dabei  keine eindeut ige Beurtei lungsstufe ,  so is t  den 
Le i s t ungen im Rahmen de r  absch l i eßenden P rü fungen da s  g röße re Gewich t  
zuzumessen.

(5)  Wenn ein zum Zei tpunkt  des  Inkraf t t re tens  dieser  Verordnung gewähltes  



Prüfungsgebiet  aufgrund der  Best immungen dieser  Verordnung nicht  geprüft  wurde,  
so is t  für  die  Beurtei lung der  Leis tung der  Klausurarbei t  oder  der  mündlichen 
Prüfung die  Leis tungsbeurtei lung der  le tz ten Schuls tufe ,  bei  Schulen,  an welchen ein 
Semesterzeugnis  gemäß §  22a SchUG auszustel len is t ,  der  le tz ten beiden Semester,  
heranzuziehen.  Wurde ein Gegenstand in  der  le tz ten Schuls tufe  nicht  unterr ichtet ,  so  
is t  die  Leis tungsbeurtei lung aus dem letzten Jahr,  in  welchem er  unterr ichtet  wurde,  
heranzuziehen.

(6)  Besteht  e in  Prüfungsgebiet  (zB Fachkol loquium) aus mehreren Gegenständen,  
so is t  für  die  Beurtei lung der  Gegenstand mit  dem höchsten Stundenausmaß 
heranziehen.  Bei  gleicher  Stundenanzahl  entscheidet  die  Prüfungskommission über  
den Gegenstand,  der  für  die  Beurtei lung heranzuziehen is t .

(7)  Auf Externis tenprüfungen s ind die  Abs.  4 und 5 nicht  anzuwenden.
Elektronische Konferenzen

§   11 .  ( 1 )  Z u B e r a t u n g e n u n d B e s c h l u s s f a s s u n g e n v o n K o n f e r e n z e n ,  
Kommissionen und schulpar tnerschaft l ichen Gremien kann auf  e lektronischem Wege 
eingeladen und diese können auf  e lektronischem Wege durchgeführt  werden.

(2)  Konferenzen,  Kommiss ionen und schulpar tnerschaf t l iche Gremien s ind 
a b w e i c h e n d v o n d e n §  2 0 A b s .  6 ,  §  6 3 a A b s .  7 u n d §  6 4 A b s .  11 S c h U G 
beschlussfähig,  wenn die  für  e ine Beschlussfassung bei  physischer  Abhal tung 
erforderl iche Anzahl  an Mitgl iedern gleichzei t ig  im vir tuel len Raum anwesend is t .

(3)  Beschlüsse können dabei  während der  e lektronischen Konferenz gefasst ,  
s c h r i f t l i c h p r o t o k o l l i e r t  u n d a n s c h l i e ß e n d i m U m l a u f w e g a u c h e l e k t r o n i s c h 
gezeichnet  werden.

Inkrafttreten
§  12.  Diese Verordnung t r i t t  mit  dem Ablauf  des  Tages der  Kundmachung im 

Bundesgesetzblat t  in  Kraf t  und mit  Ablauf  des  31.  Oktober  2020 außer  Kraf t .

Faßmann


